
Segunda-feira
20 de Novembro de 2023
17 - Ano XIX - Nº 10010 Santo Antônio de Jesus

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODGXRKNBMZI3RKUXMZC2NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

PORTARIA SCTJ Nº 44 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a convocação de
suplentes classificados no Edital nº
008/2023 - Audiovisual, conforme
termos previstos no item 12.2 do
respectivo instrumento, para entrega
de documentos requisitados para a
fase de habilitação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE, no uso de
suas atribuições legais, em especial para atender as determinações da Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022- “Lei Paulo Gustavo",

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar suplentes classificados no Edital nº 008/2023 - Audiovisual,
conforme termos previstos no item 12.2 do respectivo instrumento, para envio da
relação de documentos requisitados para a fase de habilitação.

Art. 2º - Os documentos devem ser apresentados no período 20 a 28/11/2023,
através do endereço eletrônico: https://forms.gle/EWvUQa33ad6vftip6.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se conhecimento e cumpra-se.

Santo Antônio de Jesus-BA, 20 de novembro de 2023.

____________________________________________
Silvia Barreto Brito Malta

Secretária de Cultura, Turismo e Juventude.

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Segunda-feira
20 de Novembro de 2023
18 - Ano XIX - Nº 10010 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODGXRKNBMZI3RKUXMZC2NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

EDITAL Nº 008/2023 - Audiovisual - 1ª Convocação de suplentes

Categoria I- Dinamização Audiovisual

Subcategoria: Produção | Curta-metragem e Congêneres

Quadro de Classificados - Vagas de Ampla Concorrência (AC)

Proponente Nome Artístico
| Social |
Fantasia:

Título da proposta Modalidade de
Inscrição

Situação

Iggor S. Dorigheto Iggor Dorigheto Mulheres de Poder [X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Classificado/a

Pedro Rodrigues Andrade Pedro
Rodrigues

O 11 de Dezembro: A luta
por direitos humanos

[X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Classificado/a

Categoria I- Dinamização Audiovisual

Subcategoria: Produção | Videoclipe

Quadro de Classificados- Vagas de Ampla Concorrência (AC)

Proponente Nome Artístico |
Social | Fantasia:

Título da proposta Modalidade de
Inscrição

Situação

Juliano Silva
Santana

Juliano SS O Legado da Sanfona
em Santo Antônio de
Jesus

[X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Classificado/a

Rosana de
Sousa Sampaio
Souza

Vozes do Brasil:
Mulheres que
Inspiram

Vozes do Brasil:
Mulheres que
Inspiram

[X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Classificado/a

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Segunda-feira
20 de Novembro de 2023
19 - Ano XIX - Nº 10010 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODGXRKNBMZI3RKUXMZC2NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

PORTARIA SCTJ Nº 45 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a convocação de
suplentes classificados no Edital nº
009/2023 - Diversidade Cultural,
conforme termos previstos no item
12.2 do respectivo instrumento, para
entrega de documentos requisitados
para a fase de habilitação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE, no uso de
suas atribuições legais, em especial para atender as determinações da Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022- “Lei Paulo Gustavo",

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar suplentes classificados no Edital nº 009/2023 - Diversidade
Cultural, conforme termos previstos no item 12.2 do respectivo instrumento, para
envio da relação de documentos requisitados para a fase de habilitação.

Art. 2º - Os documentos devem ser apresentados no período 20 a 28/11/2023,
através do endereço eletrônico: https://forms.gle/Hkc8p3oKcBNQ999R9.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se conhecimento e cumpra-se.

Santo Antônio de Jesus-BA, 20 de novembro de 2023.

____________________________________________
Silvia Barreto Brito Malta

Secretária de Cultura, Turismo e Juventude.

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Segunda-feira
20 de Novembro de 2023
20 - Ano XIX - Nº 10010 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODGXRKNBMZI3RKUXMZC2NT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

EDITAL Nº 009/2023 - Diversidade Cultural - 1ª Convocação de suplentes

Categoria Setorial: Música

Quadro de Classificados - Vagas de Ampla Concorrência (AC)

Proponente Nome Artístico |
Social | Fantasia: Título do Projeto Modalidade de

inscrição Situação

Ivana Lemos Peixoto Santos Ivana Lemos Arte para Vencer
[X] AC [ ] P/N
[ ] P/I [ ] PCD Classificado/a

Maeve de Souza Santos Maeve Ep Submersa [X] AC [ ] P/N
[ ] P/I [ ] PCD Classificado/a

Categoria Setorial: Povos e Comunidades Tradicionais

Quadro de classificados - Vagas de Ampla Concorrência (AC)

Proponente Nome Artístico |
Social | Fantasia: Título do Projeto Modalidade de

inscrição
Observação

Edneildes dos Santos de
Jesus Ide do Acarajé Acarajé da Ide

[X] AC [ ] P/N
[ ] P/I [ ] PCD

Classificado/a

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quarta-feira
29 de Novembro de 2023
37 - Ano XIX - Nº 10033 Santo Antônio de Jesus

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDY0MTRDODQ3RDLEQUY1OU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

PORTARIA SCTJ Nº 48 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a divulgação do
resultado preliminar da convocação
de suplentes classificados do Edital
nº 008/2023 - Audiovisual, conforme
termos previstos no item 12.2 do
respectivo instrumento, para entrega
de documentos requisitados para a
fase de habilitação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE, no uso de
suas atribuições legais, em especial para atender as determinações da Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022- “Lei Paulo Gustavo",

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o resultado preliminar da convocação de suplentes do Edital
nº 008/2023 - Audiovisual, conforme termos previstos no item 12.2 do respectivo
instrumento, para envio da relação de documentos requisitados para a fase de
habilitação.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de três dias úteis, a contar a partir da data desta
publicação, para interposição de recurso, que deverá ser apresentado em formulário
próprio, conforme Anexo IX do Edital, e protocolado através do endereço eletrônico
culturaturismojuventude@saj.ba.gov.br.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se conhecimento e cumpra-se.

Santo Antônio de Jesus-BA, 29 de novembro de 2023.

____________________________________________
Silvia Barreto Brito Malta

Secretária de Cultura, Turismo e Juventude.

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quarta-feira
29 de Novembro de 2023
38 - Ano XIX - Nº 10033 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDY0MTRDODQ3RDLEQUY1OU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

EDITAL Nº 008/2023 - Audiovisual - 1ª Convocação de suplentes - Resultado
Preliminar

Categoria I- Dinamização Audiovisual

Subcategoria: Produção | Curta-metragem e Congêneres

Quadro de Pré-Selecionados - Vagas de Ampla Concorrência (AC)

Proponente Nome Artístico
| Social |
Fantasia:

Título da proposta Modalidade de
Inscrição

Situação

Iggor S. Dorigheto Iggor Dorigheto Mulheres de Poder [X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Pré-selecionado/a

Pedro Rodrigues Andrade Pedro
Rodrigues

O 11 de Dezembro: A
luta por direitos
humanos

[X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Pré-selecionado/a

Categoria I- Dinamização Audiovisual

Subcategoria: Produção | Videoclipe

Quadro de Pré-Selecionados - Vagas de Ampla Concorrência (AC)

Proponente Nome Artístico |
Social | Fantasia:

Título da proposta Modalidade de
Inscrição

Situação

Juliano Silva
Santana

Juliano SS O Legado da Sanfona
em Santo Antônio de
Jesus

[X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Pré-selecionado/a

Rosana de
Sousa Sampaio
Souza

Vozes do Brasil:
Mulheres que
Inspiram

Vozes do Brasil:
Mulheres que
Inspiram

[X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Pré-selecionado/a

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quarta-feira
29 de Novembro de 2023
39 - Ano XIX - Nº 10033 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDY0MTRDODQ3RDLEQUY1OU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

PORTARIA SCTJ Nº 49 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a divulgação do
resultado preliminar da convocação
suplentes do Edital nº 009/2023 -
Diversidade Cultural, conforme
termos previstos no item 12.2 do
respectivo instrumento, para entrega
de documentos requisitados para a
fase de habilitação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE, no uso de
suas atribuições legais, em especial para atender as determinações da Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022- “Lei Paulo Gustavo",

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o resultado preliminar da convocação de suplentes do Edital
nº 009/2023 - Diversidade Cultural.

Art. 2ª - Fica estabelecido o prazo de três dias úteis, a contar a partir da data desta
publicação, para interposição de recurso, que deverá ser apresentado em formulário
próprio, conforme Anexo IX do Edital, e protocolado através do endereço eletrônico
culturaturismojuventude@saj.ba.gov.br.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se conhecimento e cumpra-se.

Santo Antônio de Jesus-BA, 29 de novembro de 2023.
____________________________________________

Silvia Barreto Brito Malta
Secretária de Cultura, Turismo e Juventude.

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Quarta-feira
29 de Novembro de 2023
40 - Ano XIX - Nº 10033 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDY0MTRDODQ3RDLEQUY1OU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

EDITAL Nº 009/2023 - Diversidade Cultural - 1ª Convocação de suplentes -
Resultado Preliminar

Categoria Setorial: Música

Quadro de Pré-Selecionados - Vagas de Ampla Concorrência (AC)

Proponente Nome Artístico |
Social | Fantasia: Título do Projeto Modalidade de

inscrição Situação

Ivana Lemos Peixoto Santos Ivana Lemos Arte para Vencer
[X] AC [ ] P/N
[ ] P/I [ ] PCD Pré-selecionado/a

Maeve de Souza Santos Maeve Ep Submersa [X] AC [ ] P/N
[ ] P/I [ ] PCD Pré-selecionado/a

Quadro de propostas desclassificadas
Categoria Setorial: Povos e Comunidades Tradicionais

Edneildes dos Santos
de Jesus Ide do Acarajé Acarajé da Ide

[X] AC [ ] P/N
[ ] P/I [ ] PCD

Não atendeu a
requisição do
item 7.2 do
Edital.

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Segunda-feira
4 de Dezembro de 2023
57 - Ano XIX - Nº 10044 Santo Antônio de Jesus

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZAWRKU2RJREM0RFQZM4OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

PORTARIA SCTJ Nº 52 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a divulgação do
resultado final, após recurso, da
convocação de suplentes
classificados do Edital nº 008/2023 -
Audiovisual.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE, no uso de
suas atribuições legais, em especial para atender as determinações da Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022- “Lei Paulo Gustavo",

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o resultado final, após recurso, da convocação de suplentes
do Edital nº 008/2023 - Audiovisual, conforme termos previstos no item 12.2 do
respectivo instrumento, para envio da relação de documentos requisitados para a
fase de habilitação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se conhecimento e cumpra-se.

Santo Antônio de Jesus-BA, 04 de dezembro de 2023.

____________________________________________
Silvia Barreto Brito Malta

Secretária de Cultura, Turismo e Juventude.

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Segunda-feira
4 de Dezembro de 2023
58 - Ano XIX - Nº 10044 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZAWRKU2RJREM0RFQZM4OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

EDITAL Nº 008/2023 - Audiovisual - 1ª Convocação de suplentes - Resultado
Final

Categoria I- Dinamização Audiovisual

Subcategoria: Produção | Curta-metragem e Congêneres

Quadro de Selecionados - Vagas de Ampla Concorrência (AC)

Proponente Nome Artístico
| Social |
Fantasia:

Título da proposta Modalidade de
Inscrição

Situação

Iggor S. Dorigheto Iggor Dorigheto Mulheres de Poder [X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Selecionado/a

Pedro Rodrigues Andrade Pedro
Rodrigues

O 11 de Dezembro: A
luta por direitos
humanos

[X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Selecionado/a

Categoria I- Dinamização Audiovisual

Subcategoria: Produção | Videoclipe

Quadro de Selecionados - Vagas de Ampla Concorrência (AC)

Proponente Nome Artístico |
Social | Fantasia:

Título da proposta Modalidade de
Inscrição

Situação

Juliano Silva
Santana

Juliano SS O Legado da Sanfona
em Santo Antônio de
Jesus

[X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Selecionado/a

Rosana de
Sousa Sampaio
Souza

Vozes do Brasil:
Mulheres que
Inspiram

Vozes do Brasil:
Mulheres que
Inspiram

[X] AC [ ] P/N [ ] P/I

[ ] PCD

Selecionado/a

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Segunda-feira
4 de Dezembro de 2023
59 - Ano XIX - Nº 10044 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZAWRKU2RJREM0RFQZM4OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

PORTARIA SCTJ Nº 53 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a divulgação do
resultado final, após recurso, da
convocação suplentes do Edital nº
009/2023 - Diversidade Cultural.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE, no uso de
suas atribuições legais, em especial para atender as determinações da Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022- “Lei Paulo Gustavo",

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o resultado final, após recurso, da convocação de suplentes
do Edital nº 009/2023 - Diversidade Cultural, conforme termos previstos no item 12.2
do respectivo instrumento, para envio da relação de documentos requisitados para a
fase de habilitação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se conhecimento e cumpra-se.

Santo Antônio de Jesus-BA, 04 de dezembro de 2023.
____________________________________________

Silvia Barreto Brito Malta
Secretária de Cultura, Turismo e Juventude.

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731



Segunda-feira
4 de Dezembro de 2023
60 - Ano XIX - Nº 10044 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZAWRKU2RJREM0RFQZM4OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

EDITAL Nº 009/2023 - Diversidade Cultural - 1ª Convocação de suplentes -
Resultado Final

Categoria Setorial: Música

Quadro de Selecionados - Vagas de Ampla Concorrência (AC)

Proponente Nome Artístico |
Social | Fantasia: Título do Projeto Modalidade de

inscrição Situação

Ivana Lemos Peixoto Santos Ivana Lemos Arte para Vencer
[X] AC [ ] P/N
[ ] P/I [ ] PCD Selecionado/a

Maeve de Souza Santos Maeve Ep Submersa [X] AC [ ] P/N
[ ] P/I [ ] PCD Selecionado/a

Quadro de propostas desclassificadas
Categoria Setorial: Povos e Comunidades Tradicionais

Proponente Nome Artístico |
Social | Fantasia: Título do Projeto Modalidade de

inscrição Observação

Edneildes dos Santos
de Jesus Ide do Acarajé Acarajé da Ide

[X] AC [ ] P/N
[ ] P/I [ ] PCD

Não atendeu a
requisição do
item 7.2 do
Edital.

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro
Santo Antônio de Jesus – BA CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731


